
 
 

DECRETO Nº 018 DE 30 DE MAIO DE 2023. 

 

Abre ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 

1.808 de 26 de outubro de 2022, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

5.443.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e três mil reais) destinado 

ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 30 de maio de 2023. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  30  de  maio  de  
2023. 
 

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1322-3241-754

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 9

Decreto 018/2023 de 30/05/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 55 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00389711

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 100.000,00
Órgão orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 108 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00389713

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 100.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 132 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 33.000,00389715

0,00Total da despesa: 33.000,00
Despesa 140 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00389323

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 143 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00389586

20.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 168 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 800.000,00389919

0,00Total da despesa: 800.000,00
Total da unidade orçamentária: 70.000,00 833.000,00

Total do órgão orçamentário: 70.000,00 833.000,00
Órgão orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 0.2 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS
Despesa 201 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 68.000,00389657

68.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 68.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1322-3241-754

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 9

Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Despesa 193 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
389676

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 194 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 80.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
389677

0,00Total da despesa: 80.000,00
Despesa 195 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 190.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
389678

0,00Total da despesa: 190.000,00
Despesa 196 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 200.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
389679

0,00Total da despesa: 200.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.102 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - PREFEITURA
Despesa 197 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
389680

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 590.000,00

Total do órgão orçamentário: 68.000,00 590.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade orçamentária: 15002 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURIS

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 410 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00389736

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 412 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.180.000,00389687

1.180.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.185.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 15003 - DIRETORIAS DE ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 1503 - TURISMO E LAZER

Ação: 2.932 - PROMOÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS
Despesa 432 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00389921

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.185.000,00 50.000,00
Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1322-3241-754

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 9

30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00389159
100.000,00Total da despesa: 0,00

Total da unidade orçamentária: 100.000,00 0,00
Unidade orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.148 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO
Despesa 330 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
389681

30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00389920
0,00Total da despesa: 130.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 130.000,00
Unidade orçamentária: 12005 - DIRETORIAS DE SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.153 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
Despesa 322 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00389161

70.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 70.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 170.000,00 130.000,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13002 - DIRETORIAS DE APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS E DO MATADOURO PÚBLICO
Função: 21 - Organização Agrária

Subfunção: 631 - Reforma Agrária
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.920 - APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL ATRAVÉS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICO-AGRONÔMICA E ARAÇÃO DE TERRA
Despesa 300 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00389922

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 50.000,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 1000 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00141677

5.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
Despesa 1146 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00141700

25.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.415 - SCFV - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 786 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141923

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Despesa 2052 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1322-3241-754

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 9

30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00141933
60.000,00Total da despesa: 0,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.412 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O PAIF/CRAS
Despesa 781 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141918

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS
Despesa 975 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00141883

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 1075 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141919

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1088 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00141882

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1090 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00141678

5.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 817 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD SUAS

Ação: 2.425 - IGDSUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 919 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141920

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 1157 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00141824

15.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 0.305 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS - FMAS
Despesa 773 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 15.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141921

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 774 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 15.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141922

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 125.000,00 70.000,00

Total do órgão orçamentário: 125.000,00 70.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.301 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA SAÚDE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1322-3241-754

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 9

Despesa 1201 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 60.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387407

0,00Total da despesa: 60.000,00
Ação: 1.303 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1209 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387408

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1211 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387409

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1241 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 180.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387439

0,00Total da despesa: 180.000,00
Despesa 1242 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00386888

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1262 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00387457

5.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.305 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 1216 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3006 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387410

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Despesa 1277 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387440

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1278 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 430.000,00386890

430.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1279 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387436

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 1295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 350.000,00387449

350.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1297 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00387320

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1302 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1322-3241-754

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 9

30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00387453
50.000,00Total da despesa: 0,00

Despesa 1305 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 650.000,00387454

650.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.308 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1234 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387402

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 1343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,00387124

500.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1344 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 430.000,00387122

430.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1640 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00386889

60.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1660 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 480.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387403

0,00Total da despesa: 480.000,00
Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H

Despesa 1316 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387437

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1318 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387438

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1330 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 340.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387404

0,00Total da despesa: 340.000,00
Ação: 2.939 - TETO MUNICIPAL MELHOR EM CASA

Despesa 1603 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387442

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1604 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387441

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1607 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387443

0,00Total da despesa: 10.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1322-3241-754

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 9

Despesa 1608 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 60.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387444

0,00Total da despesa: 60.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.317 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 1355 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387445

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1373 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387411

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1374 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 110.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387412

0,00Total da despesa: 110.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 1386 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387446

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 2.555.000,00 1.900.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.555.000,00 1.900.000,00
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 10001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1010 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID 19

Ação: 2.437 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 - CUSTEIO
Despesa 1193 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3003 - MSC - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387405

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 2034 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3003 - MSC - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387406

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 30.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 30.000,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 1914 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00245739

200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1923 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 750.000,00245684

750.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 950.000,00 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1322-3241-754

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 9

Total do órgão orçamentário: 950.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.130 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Despesa 1757 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00245879

30.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1726 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245864

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 1727 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2013 - MSC - 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245865

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTU

Despesa 1734 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 820.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245861

0,00Total da despesa: 820.000,00
Despesa 1752 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 90.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245862

0,00Total da despesa: 90.000,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1760 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245866

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1761 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2011 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245867

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1763 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 80.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245868

0,00Total da despesa: 80.000,00
Despesa 1764 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2011 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245870

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1765 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245869

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1767 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1322-3241-754

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 9 / 9

30/05/2023 Redução da Despesa 150.000,00
Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

245863

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 1768 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2011 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00245686

50.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1208 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.197 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
Despesa 1815 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 240.000,00245682

240.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1781 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245871

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 1.137 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 1721 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
245872

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 320.000,00 1.590.000,00

Total do órgão orçamentário: 320.000,00 1.590.000,00
Total do fundamento: 5.443.000,00 5.443.000,00

Total geral 5.443.000,00 5.443.000,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230619100233.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


